
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA R ICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450  � RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 

Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

Prot. n. 4066/B15                                                                              Villalba di Guidonia 21/06/2016 
Decreto n. 13 

 
Al docente Alessio Pascarella 
All'Albo 
Al Sito web 
 

 
 
Oggetto: conferimento incarico di Esperto Collaudatore relativo al progetto “Laboratorio in movimento” 
10.8.1. A3-FESRPON-LA-2015-1113 finalizzato alla innovazione tecnologica e al potenziamento delle 
dotazioni tecnologiche e degli ambienti di apprendimento. 
CUP I96J15001020007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
  delle Amministrazioni pubbliche”;  
VISTO  il D.I. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione   
  amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche;   
VISTO   il DPR 275/99 , concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;  
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e  
  investiment ieuropei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di  
  Sviluppo Regionale (FESR); 
VISTO   l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di ambienti digitali, 

  nota prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015; 
VISTE   le note prot. 1588 del 13/01/2016 e n. 2224 del 28/01/2016 MIUR Uff. IV D.G. Interventi in 
  materia di Edilizia scolastica; 
VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 23 del 09.11.2015 e del Consiglio d’Istituto n. 
  142 del 19.11.2015 con le quali è stato approvato il Progetto di adesione al PON; 
VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/5891 del 30/03/2016 con la quale il MIUR autorizza l’avvio 

 delle attività e il relativo finanziamento del progetto identificato con il codice 10.8.1. A3-
 FESRPON-LA-2015-113 finalizzato alla innovazione tecnologica e al potenziamento delle 
 dotazioni tecnologiche e degli ambienti di apprendimento; 

VISTA  la delibera n. 11 del 04/02/2016 di approvazione del Programma Annuale   



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA R ICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450  � RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 

Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

 dell’esercizio finanziario 2016;  
VISTA  la delibera n. 25 del 05/05/2016 di assunzione in bilancio dei finanziamento del PON nel quale 

è inserito il Progetto PON autorizzato e finanziato; 
VISTO  il Regolamento interno per la disciplina degli incarichi di prestazione d'opera per                

l'arricchimento dell'offerta formativa (delibera n. 82 del 30 giugno del 2014); 
VALUTATA   la necessità da impiegare tra il personale interno una figura da destinarsi a 

COLLAUDATORE per lo svolgimento del progetto denominato 10.8.1.A3-FESR PON-LA-
2015-113 “Laboratorio in movimento”; 

VISTO   l’Avviso pubblico per il reperimento per la figura professionale di Collaudatore emanato il 
 05/05/2016 (prot. 3118/ B15);  

VISTO          il decreto di aggiudicazione definitiva prot. n. 3611/B15 del 30 Maggio 2016; 
CONSIDERATO il Know-how che si evidenzia dal curriculum vitae prodotto e acquisito agli atti; 
 

DECRETA 
 
il docente Pascarella Alessio nato a Napoli (Na) il 29/11/1987 – CF: PSCLSS87S29F839V, per la 
prestazione di Collaudatore per il Progetto denominato 10.8.1. A3-FESRPON-LA-2015-113 “Laboratorio in 
movimento” finalizzato alla innovazione tecnologica e al potenziamento delle dotazioni tecnologiche e degli 
ambienti di apprendimento. 
La prestazione lavorativa oggetto del presente provvedimento dovrà essere resa presso l’Istituto 
Comprensivo A. MANZI  di Villalba di Guidonia e dovrà essere svolta in funzione delle esigenze 
organizzative, di tempo, di luogo e di risultato indicate dal Dirigente, in coerenza con le indicazioni 
programmatiche generali e alle disposizioni di attuazione specifiche di cui alle seguenti note dell’Autorità di 
Gestione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca: AOODGEFID/1588 del 13.01.2016, 
AOODGEFID/2224 del 28.01.2016.  

Il docente Alessio Pascarella (di seguito denominato Collaudatore) è tenuto a svolgere in particolare le 
seguenti funzioni: 

La figura del collaudatore dovrà: 

1. ad avvenuta consegna provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, al fine di accertare 
che tutti i beni consegnati presentino i requisiti richiesti e siano perfettamente funzionanti; 

2. verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le 
attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della 
corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione; 

3. redigere i verbali di collaudo e degli eventuali adeguamenti effettuati; 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA R ICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450  � RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 

Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

4. verificare l'esistenza delle licenze d'uso del software installato ove previste; 
5. verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature; 
6. coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative all'inventario dei beni acquistati; 
7. partecipare alle riunioni con il D.S., il D.S.G.A. e il progettista al fine di una completa, corretta ed 

efficiente realizzazione del piano integrato; 
8. aggiornare la piattaforma ministeriale per la parte di propria competenza. 

 
Il Collaudatore  è tenuto a svolgere le prestazioni oggetto del presente incarico nel periodo dalla stipula della 
presente sino alla chiusura del progetto in piattaforma GPU, per un numero complessivo di 08 ore e 30 
minuti, senza possibilità alcuna di cessione a terzi. 

Il compenso orario relativo alla prestazione, come meglio definito dalla normativa Europea e Nazionale, è 
omnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziali, fiscali ed IRAP ed è quello previsto dal Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Scuola 2006/2009 – Tabella 5 (per docenti)/ 6(per 
ATA) – per le ore aggiuntive (di non insegnamento).  

La misura massima del compenso è stabilita in € 200,00 omnicomprensivi (lordo Stato) per un totale di 
08,30 h, compenso orario 17,50 lordo dipendente + oneri di stato 32,70 entro i limiti di € 200,00 
omnicomprensive e sarà determinata in relazione alle ore effettivamente rese al di fuori dei normali obblighi 
di servizio, comprovate dalla documentazione probatoria appositamente predisposta ai sensi e per gli effetti  
della normativa di cui sopra.  Si procederà alla corresponsione del compenso spettante al termine di tutte le 
attività e, di norma, entro 30 giorni dall’avvenuta erogazione del finanziamento da parte del Ministero 
dell’Istruzione, Università e Ricerca 

Il Dirigente ha il diritto di revocare il presente incarico con effetto immediato, a mezzo di comunicazione 
fatta con lettera raccomandata con avviso di ricezione, in caso di inadempimento alle prestazioni indicate nel 
presente provvedimento di incarico. 
Il Collaudatore non ha diritto al recesso anticipato dal presente incarico, fatti salvi gravi e documentati 
motivi personali e/o di salute. In caso di recesso verrà corrisposto un compenso commisurato all’effettiva 
prestazione resa. 
Il Collaudatore, posto a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e successive 
modificazioni inerenti alla perdita di benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci, dichiara 
di non trovarsi  in nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione dei progetti finanziati – prot.n. AOODGEFID/2224 del 28.01.2016 e dalle Linee Guida 
dell’Autorità di Gestione – prot. N. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 emanate dall’Autorità di Gestione 
del MIUR. 



 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA R ICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. ALBERTO MANZI 
Via Trento snc – 00012 Villalba di Guidonia - Roma C.F. 94032680582- C.M. RMIC89900T   

Tel/fax 0774354450  � RMIC89900T@istruzione.it - RMIC89900T@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it 

Codice Univoco Ufficio: UFOVLZ 

 

___________________________________________________________________________________________ 

 I.C. A. Manzi 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicato all'Albo dell'istituto e sul sito web 
www.istitutocomprensivoalbertomanzi.gov.it nella sezione dedicata ai PON. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Francesca CERRI 

                         
___________________________________ 

 
 
Per accettazione dell'incarico                                                                      IL COLLAUDATORE 

               Alessio Pascarella 
                                __________________________________ 
 


